W roku 1617 pojął za żonę Elżbietę z Hisfeldów [*ex Hisfeltis*], z której miał siedmiu synów i trzy córki.

Źr. druk. 1) Roczn. Tow. Nauk. Krak. T. VIII, str. 29—114.

Źr. rękop. 2) Metr. Reg. Lb. 180, fl. 389.

## LEYMBACH JERZY

Pisze o niw Wiszniewski [Hist. lit. pol. IV. 175]: „bakalarzem w akademji krakowskiej zostawszy, był potem astrologiem i lekarzem Henryka księcia na Glacu. Wydał: *Judicium pro anno 1499* in 4-to bez miejsca i roku“.

## LIBERHANT [LIEBERANTH] JAN

w księgach skarbowych króla Kazimierza Jagiellończyka, w marcu 1487 roku, nazwany lekarzem króla, w grudniu zaś tegoż roku — lekarzem syna królewskiego, Jana Olbrachta. Był nadto lekarzem królowej Elżbiety. — Dn. 19 marca 1487 roku: <sup>1)</sup> „data est quitancia Johanni Liberhant phisico nostro super sexaginta florenos pro comparandis medicamentis illustrissimo Johanni Alberto, nato nostro carissimo, pro itinere ad Valahiam...“ — W roku 1492

sprawował poselstwo od królowej Elżbiety i królewicza J. Olbrachta do wielkiego mistrza z prośbą o głos przy elekcji na J. Olbrachta <sup>2)</sup>. — W roku 1493, uzyskawszy zezwolenie królewskie, sprzedał braciom swoim: Kacprowi, Wawrzyńcowi i Jerzemu wieś Neukressdorf, w ziemi gdańskiej, daną mu przez króla. <sup>3)</sup> — W tymże 1493 roku król Jan Olbracht, za wstawieniem się matki swojej, oddaje doktorowi L. w dożywotnie posiadanie wsi Stary i Nowy Łobzów, z warunkiem, że powrócą one do króla po śmierci doktora, ale dopiero wtedy, gdy król wypłaci spadkobiercom jego 100 złotych węgierskich, wyłożonych przez doktora L. na restaurację budynków i ulepszenia w gospodarstwie rybnem:

**N. 221.** Joannis Liberanth super fortalicio Lobzow. <sup>4)</sup>

[Posnaniae, feria secunda post festum S. Michaelis, anno 1493.

„Johannes Albertus Dei gratia etc. Significamus tenore etc. Quia annuentes petitioni serenissimae principis et dominae Elisabeth, eadem gratia reginae Poloniae, genitricis nostrae carissimae, singularemque ac regium habentes respectum ad virtutes et servitia quae spectabilis Johannes Liberanth noster ac suae maiestatis reginalis phisicus iam dudum nobis suaeque maiestati reginali exhibere consuevit de certa scientia favoreque et benignitate regia nostra consensimus et admisimus consentimusque et admittimus praesentibus bona nostra, quae sua reginalis maiestas ratione dotis et dotalitii possidet, videlicet fortalicio Lobzow cum villis nova et antiqua Lobzow, Nigra platea ac vicco piscatorum extra muros Cracoviae sita ac laboribus angariis servitiis tam ex bonis eisdem nostris quam ex villis monasteriorum ad fortalitium illud pertinentibus Johanni praedicto Liberanth per suam maiestatem reginalem dandi et donandi usque ad extremaa vitae tempora Iohannis eiusdem et post mortem eiusdem Iohannis successoribus legitimis Iohannis praedicti centum florenos hungaricales, quod ad restaurationem aedificiorum fortalitii praedicti piscinarum fossati et piscinularum in

eisdem bonis Lobzow impensurus est necessario inscribendi per ipsum Johannem Liberanth donationis vigore usque ad extrema vitae suae tempora, vigore vero inscriptionis centum florenorum per eius successores legitimos usque ad exemptionem et solutionem praedictorum centum florenorum iuxta tenorem vim et continentiam donationis et inscriptionis litterarum reginalis maiestatis tenenda et possidenda pacifice. Eo ipso tandem Iohanne morte absumpto post quam centum floreni praedicti per nos et successores nostros successoribus legitimis eiusdem Iohannis soluti fuerint, bona ipsa ad nos convertentur pleno iure salvis per omnia iuribus regalibus. Harum quibus sigillum nostrum praesentibus est subimpensum. Datum Posnaniae, feria secunda post festum sancti Michaelis anno 1493. Ad mandatum maiestatis regiae per Iacobum de Schydlowycz factum<sup>4</sup>.

**N. 222.** Eiusdem Iohannis Liberanth<sup>5</sup>).

[Cracoviae, feria secunda ante S. Hedvig. anno 1493.]

„Elisabeth etc. Significamus tenore praesentium quibus expedit universis quomodo consideratis diuturnis fidelibusque servitiis serenissimis principibus dominis olim Casimiro dum agent in humanis consorti et Iohanni Alberto nato nostris carissimis regibus Poloniae in armis militaribus tam in expeditione bellica contra tartaros quam etiam in Hungaria nobis quoque aliquanto tempore arte medicinae industriosa fideliter et constanter per egregium et nobilem Johannem Liberanth de Melhos medicinae doctorem eiusdem filialis maiestatis et nostrum fidelem dilectum praestitis quibus adeo se nobis et ipsi maiestati filiali regiae gratum commendatumque reddidit, ut etiam virtus et merita ad nos prorenuntiando eo intercedere viderentur Horum itaque ob respectum cupientes eundem Johannem Liberanth singulari reginali favore maiestatis digne prosequi et praemissorum intuitu consolatum efficere sibi de certa scientia et consilio filialis eiusdem maiestatis regiae de innataque benignitate et liberalitate nostra bona regalia videlicet fortalitium muratum Lobzow nuncupatum cum nova et antiqua Lobzow, Nigra platea et vicco piscatorum, quae ad fortalitium praedictum ex antiquo consueverunt pertinere ad nos ratione dotis sive dotalitii spectantia extra muros civitatis Cracoviae consistentia, danda et donanda duximus damusque et donamus gra-

tiose sub conditionibus infrascriptis usque ad extrema ipsius Iohannis vitae tempora tenore praesentium mediante per ipsum cum omnibus et singulis kmethonibus colonis tabernatoribus et inhabitatoribus censibus fructibus utilitatibus redditibus et obventionibus agris pratis campis arcis oreis allodiis frumentis segetibus seminibus pomeriis domibus aedificiis ortis ortulanis laboribus angariis et serviitiis tam de eisdem bonis nostris, quam de bonis monasteriorum ad fortalitium praedictum ad bonaque praedicta omnia curribus ac pedetennis ex antiquo praestari solitis pinis silvis borris nemoribus rubetis quercetis venationibus ferarum aucupiis mellificiis apibus et melle ex eis proveniente nec non fluviis fluminibus aquis et earum decursibus lacubus palludibus piscinis piscinulis fossatis piscibus molendinis et eorum emolumentis cum universisque aliis obventionibus ad ipsa bona quomodolibet de iure et consuetudine pertinentibus cum omni iure dominio ad eadem bona pertinere solito nihil in eisdem nobis et successoribus nostris tenendum habendum possidendum et utifruendum libere et pacifice usque ad tempus praedictum, quo in humanis egisse videbitur et eo vita inito bona praedicta omnia cum omnibus praedictis pertinentiis cum omnique iure et dominio ad nos et successores nostros reges videlicet Poloniae devolventur pleno iure verum quia bona praedicta et praesertim fortalitium fossatum praedium piscinae et piscinulae eiusdem adeo in aedificiis ruinosis et in commoditatibus universis annihilata erant, ut etiam ipse Iohannes phisicus non pro eorum reparatione restaurationeque ultra summam centum florenorum impensurus erit necessario, quam summam certi visores fideles nostri harum rerum domesticarum experti ad videndas ruinas et annihilationem praedictas per nos deputati iudicaverunt existimaverunt quo procul dubio per eum impediendam expendendamque pro tanto attendendas ruinas et annihilationes praedictas ad quorum reparationem idem Iohannes se sumptis, nobis, volentes Iohanuem ipsum et successores suos pro eisdem impensis in reparatione fortaliti et bonorum praedictorum faciendis indempnem efficere ipsi Iohanni et successoribus suis hac videlicet contra quod fortalitium fossatum piscinas piscinulas caeteraque praedii aedificia reparaturus restauraturusque erit centum floreni hungaricales in praedictis fortalitio supradictisque omnibus et singulis bonis commoditatibusque universis inscribendum duximus inscribimusque praesentibus, in quibus bona ipsa universa Iohanais eiusdem successores legitimi tam diu possidebunt

cum praerogativis superius expressis usque quo praedictorum centum florenorum summa fuerit ipsis per nos aut successores nostros reges Poloniae integraliter persoluta. Tandem solutione ipsa successoribus praedictis impensa bona praedicta omnia ad nos et successores nostros reges Poloniae devolventur pleno iure. Harum quibus sigillum nostrum praesentibus est subappensum testimonio litterarum. Datum Cracoviae feria secunda ante Hedvigis anno Domini millesimo 493. Relatio venerabilis Creslai de Curozwanky, R. P. cancellarii.“

**Źr. druk.** 1) Teki A. Pawińskiego T. II. Księga skarbowa króla Kazimierza Jagiellończyka, str. 142. 197. — 2) Codex Epistolaris saeculi XV. Dr. Anatol Lewicki. Kraków. 1894. str. 397. 399. 587. 588.

**Źr. rękop.** 3) Metr. Reg. Lb. 15, fl. 20. — 4) Ibid. Lb. 17, fl. 53v. — 5) Ibid. Lb. 17, fl. 54.

## LIEBE JAN WILHELM FRYDERYK

dr. medycyny, *Assessor Societatis Eruditae Francofurtensis*, w roku 1773 mianowany radcą dworu królewskiego:

**N. 223.** Consiliarius Aulicus Nobili Joanni Gvilhelm Friderico Liebe Medicinae Doctori confertur.

[Varsaviae, d. 25 mens. Junii, An. Dn. 1773.]

„Stanislaus Augustus Rex. Significamus etc. Cum Magni interesse statuamus ad Regalis Nostrae Dignitatis Authoritatem splendoremque tuendum ut eos viros in Aulae Nostrae usus et obsequia deligamus adscribamusque quorum pro veteris prudens ac fidelis in obeundis quibusvis Negotiis opera plurimo Nobis potest esse usui commodoque Ideo Nobilem Joannem Gvilhelmum Fridericum Liebe Medicinae Doctorem Assessoremque Societatis Eruditae Francofurtensis propter ipsius integritatem in rebusque gerendis industriam et dexteritatem praeclarumque bene merendi de Nobis Studium ac fidem quam abunde testatus est in Numerum Consiliariorum Aulae Nostrae adscribendum et cooptandum esse duximus prout quidem adscribimus et cooptamus praesentibus Literis Nostris plenam et omnimodam facultatem Eidem concedendo omnibus et sin-

gulis iure et consuetudine ad id Officium spectantibus praerogativis et immunitatibus gaudendi et fruendi. Quod omnibus quorum interest praesertim vero Magnificis Regni et curiae nostrae Mareschalcis notum esse volentes mandamus ut praenominatum Nobilem Joannem Gwilhelmum Fridericum Liebe pro vero et actuali Consiliario Aulae Nostrae habeant nominent et agnoscant Eique praerogativis iuribus et libertatibus Consiliariis nostris servientibus gaudere et frui permittant. Pro Gratia Nostra. In quorum etc. Datum Varsaviae Die XXV Mensis Junii Anno Domini MDCCLXXIII Regni vero Nostri IX Anno. Stanislaus Augustus Rex. L. S. Joannes Karnicki Secretarius“.

Źr. rękop. Ks. kancl. Lb. 36, pars. I, fl. 118.

### Ligeza Jakób

W *Lib. promot.* Legędza, Legez a, stopień magistra uzyskał w Krakowie r. 1636. W roku 1658 król Jan Kazimierz mianował go lekarzem i sekretarzem swoim, kamienicę jego w Poznaniu zwolnił od postojów i obowiązku dawania stróżów miejskich, osobę zaś — zpod wszelkiej władzy sądowej, krom marszałkowskiej:

**N. 224.** Doctoratus medicinae cum secretariatu sacrae regiae maiestatis nobili Jacobo Legędza.

[Posnaniae, d. 26 m. Januarii, An. Du. 1658.]

„Joannes Casimirus Dei gratia Rex Poloniae etc. Significamus etc. Cum ex singulari nostro studio bene de nobis mereri contententes viros ac usui nostro plurimum necessarios regia nostra consueverimus complecti munificentia. Idcirco optime perspectum habentes singularem nobilis Jacobi Legędza philosophiae et medicinae doctoris incolae posnaniensis ad nostra et domus nostrae regiae obsequia conatum constantemque et inviolabiliter toto hoc turbulento regni nostri statu servatam nobis fidem multaque ipsius in nos et divos praedecessores nostros merita ac excellentem ac summam practicam in medicinae scien-

tiae prudentiam experiamus et dexteritatem liberum faciendum nobis esse duximus; quatenus ipsum in medicum nostrum ordinarium et realem acciperemus atque illum munere secretariatus nostri effective condecoraremus, prout quidem ex singulari nostro in ipsum favore accipimus et condecoramus hisce litteris nostris, dantes eidem uti iam ordinario medico et reali secretario nostro, ut possit et valeat omnibus iuribus, privilegiis, libertatibus, immunitatibus et praerogativis, quibus alii doctores medicinae ordinarii et extraordinarii atque reales secretarii nostri de legum praescripto et recepto usu gaudent et utifruuntur, gaudere et utifrui. Insuper maiorem ei gratiam nostram contestari cupientes eximimus liberamque facimus lapideam ipsius Posnaniae in circulo fori Posnaniensis iacentem a stativis tam hospitum ex officio quam praesidiariorum militum tum etiam ab onere ferendae custodiae seu vigiliarum in portis civitatis seu in quovis alio loco die noctuque expediendarum, ita ut nemo audeat ex nobilibus et aliis quibusvis personis tum etiam ex officieris vel zoldatis praesidiario in domo vel lapidea illius superius nominata sive per se, sive per famulos stativas facere aut eum ad expediendas diurnas seu nocturnas custodias civiles adigere ad extrema vitae illius tempora eximimusque eum ab omnibus quorumvis iudiciorum officiorum et subselliorum iurisdictionibus soli tantum nostro et marschalcorum nostrorum iudicio eum incorporamus ita ut coram nulla alia iurisdictione in quibuscunque causis et actionibus fundi tantum et contractus exceptis stare, respondere iudicatumque seu illius executionem pati teneatur, nisi coram nostro et marschalcorum nostrorum iudicio. Quod omnibus quorum interest praesertim vero magnificis marschalcis nostri regni et magni ducatus Lithuaniae tum etiam thesauri regni officialibus et praesidiarii militis Posnaniensis praefectis atque magistratibus nostris tam Posnaniensi castrensi et civili quam aliis quibusvis notum esse volentes mandamus, ut dictum nobilem Jacobum Legedza pro vero et ordinario medico atque reali secretario nostro habeant eumque omnibus iuribus privilegiis, praerogativis, immunitatibus atque libertatibus, superius recensitis et aliis omnibus, quibus caeteri medici ordinarii et extraordinarii, tum et secretarii nostri reales gaudent libere utifrui permittant et inviolabiliter illum circa praesens privilegium nostrum conservent pro gratia nostra. In causis rei fidem praesentes manu nostra subscriptas si-